
Pubblicata sul sito istituzionale il        
16/11/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 204 del Reg. Data  16/11/2017 N. 617  del Reg. Generale

OGGETTO “POR FESR 2014-2020 – Asse prioritario IV – “Energia 
sostenibile e qualità della vita” – Azione 4.1 “Intervento di 
efficientamento energetico della scuola media Dante Alighieri”- 
importo progetto €.800.000,00 – Liquidazione compenso alla 
società NEXT – Nuove Energie per il Territorio S.r.l., per 
espletamento incarico di Supporto al Rup - C.I.G. Z0F1F37030.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Visto che L’Asse prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita" del POR FESR 2014-2020
Regione  Puglia  promuove  il  conseguimento  dell’Obiettivo  specifico  RA  4.1  “Riduzione  dei
consumi  energetici  negli  edifici  e  nelle  strutture  pubbliche,  residenziali  e  non,  nonché  alla
integrazione delle fonti rinnovabili”,  in linea con quanto previsto dalla Dir. 2010/31/UE sulla
prestazione energetica degli edifici, nonché con la direttiva 2012/27/UE sull’efficienza energetica,
che sottolinea il ruolo svolto dal settore pubblico nel perseguire politiche di razionalizzazione e
riqualificazione energetica del proprio patrimonio;

Vista l’Azione 4.1. “Interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici”;

Visto l’Avviso Pubblico per la partecipazione alle procedure di selezione di interventi riguardanti
infrastrutture  pubbliche  preposti  alla  riduzione  dei  consumi  energetici  negli  edifici  e  nelle
strutture pubbliche, residenziali e non, nonché alla integrazione delle fonti rinnovabili” con cui la
Regione Puglia promuove il finanziamento dei suddetti interventi, pubblicato sul BURP n. 64 del
1.06.2017;

Considerato che  i  termini  di  presentazione delle  istanze  decorrono dalle  ore  9.00  del  giorno
successivo  alla  data  di  pubblicazione  dell’avviso  pubblico  sul  BURP e  scadono  il  90°  giorno
dall’attivazione della procedura, ossia il 30.08.2017;

Considerato altresì che il Comune di Salice Salentino intende partecipare alla suddetta procedura
di selezione candidando, tra l’altro, l’edificio scolastico “Scuola Media Dante Alighieri”, giusto atto
d’indirizzo della Giunta Comunale n. 62 del 22.06.2017;

Accertato che  anche nel  rispetto  dell’art.  3  della  legge  241/1990,  ai  fini  della  presentazione
dell’istanza di finanziamento è necessario predisporre una serie di documenti, quali a mero titolo
esemplificativo  moduli  di  istanza,  progetto,  crono  programma,  diagnosi  energetica  redatta  da
tecnico certificato UNI CEI 11339; attestato di prestazione energetica (APE), calcoli di risparmio
energetico, e che per la redazione degli stessi il Comune non vanta al proprio interno la presenza
di professionalità specializzate in detto ambito;

Richiamata la propria determinazione n. 118/345 del 03/07/2017, con la quale  si è proceduto
all’affidamento  dell’incarico  di  supporto al  RUP per  le  attività  finalizzate  alla  candidatura  del
Progetto  Esecutivo  per  l’”Intervento  di  efficientamento  energetico  della  scuola  media  Dante
Alighieri” alla società NEXT – Nuove Energie per il Territorio S.r.l.,  iscritta alla C.C.I.A.A. di
Roma al n. 12414501002, REA n. 1372531, P iva e CF 12414501002, con sede legale in Roma,
Viale Castrense 8, per l’importo di € 1.000,00 oneri e iva inclusi,  per la redazione dei seguenti atti: 

- predisposizione e assistenza alla redazione dei documenti per la partecipazione al bando;
- diagnosi energetica redatta da tecnico certificato UNI CEI 11339;
- attestato di prestazione energetica (APE);

Visto  l’impegno assunto  di €.  1.000,00,  oneri  e  IVA compresi,  sull’intervento  2.02.01.09.012-
01.05/291 “Realizzazione Opere di Urbanizzazione”, del corrente bilancio;

Dato  Atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è
individuato nella persona dell’ Arch. Alessandra Napoletano, Responsabile dell’Area Tecnica del
Comune di Salice Salentino;

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione,
in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n.
266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L.
12 Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. Z0F1F37030;

Pag. 2 di 5



Preso atto che la suddetta Società ha espletamento l’incarico;

Visto   l’art.  147  bis  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  s.m.i.,  recante  T.U.  sull’ordinamento  delle
autonomie locali;

Visto   il  D.P.R.  5.10.2010  n.  207,  recante  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto
legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

Vista  la Deliberazione di G.C. n. 17 dell’1.02.2010  che conferisce le attribuzioni in materia di
“Lavori Pubblici” al V Settore Tecnico;

Vista il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco
Pro-Tempore, datato 25/10/2012, Prot. Gen. n.  12639;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 93 del 27/06/2014 che trasferisce le competenze del SUAP dal
III al V Settore;

Visto  il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco
Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n.  8122; 

Visto il  “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del Sindaco
Pro-Tempore, datato  10.07.2017, Prot. Gen. n. 7593;

Visto   che  sussiste  la  competenza  all’emissione  del  presente  atto  in  capo  al  Dirigente  o
Responsabile del competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e
s.m.i.;

Vista  la  Fattura  n.  69  del  3.11.2017,  acquisita  al   Protocollo  Generale   al  n.  12009 in data
6.11.2017, dell’importo di € 1.000,01, I.V.A. e cassa compresi;

Visto  il  Durc  On  Line   Numero  Protocollo  INAIL 8253834  –  Data  richiesta  18/10/2017 –
Scadenza validità 15/02/2018, attestante che la Società Next Nuove Energie per il Territorio S.r.l.
– C.F. 12414501002, risulta regolare nei confronti dell’INAIL e dell’INPS;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

TUTTO quanto premesso,

DETERMINA

1. Di Liquidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, alla Società NEXT
–  Nuove  Energie  per  il  Territorio  S.r.l.,   iscritta  alla  C.C.I.A.A.  di  Roma  al  n.
12414501002, REA n. 1372531, P iva e CF 12414501002, con sede legale in Roma, Viale
Castrense  8,  la  complessiva  somma  di  €  1.000,00 per  l’espletamento  delle  attività  di
supporto al RUP, finalizzate alla candidatura del Progetto Esecutivo per l’”Intervento di
efficientamento energetico della scuola media “Dante Alighieri”, a saldo fattura n. 69
del 3.11.2017.

Pag. 3 di 5



2. Di imputare il relativo mandato di pagamento per la somma di €. 1.000,00, oneri e IVA
compresi,  sull’intervento  2.02.01.09.012-01.05/2911  “Realizzazione  Opere  di
Urbanizzazione”, del corrente bilancio.

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario
ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 16/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 16/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 16/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  16/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    16/11/2017   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 16/11/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 16/11/2017
	N. 617 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

